aborare, et non poterit illam laborare 
suum Xariko preadat suum quinto de 
horto et de vinea. Et quod nullus chris
tianus non consentiat ad nullum iu-
deum comprare moro per captivum, 
neo moro. Et si iudeus diceret nullum 
malum, parabola, nec factu, quod cas-
tiguent illum fort, et durament ad illo 
moro. Et isíam cartam affidíavit rex 
Adefonsus Imperator, quod ¡ta teneat, 
sicut est scriptum, et potest intellige-
re, et faciat tenere ad suos homines: 
et fecit afidiare et iurare, ad lotos suos 
barones islas convenientias, et istos 
tutumentos, sicut sunt scriptos, quod 
ita teneant illos, et compleant. Super 
nomen Dei iurarunt et super filium 
Sanctae Mariae et per lotos sánelos Dei 
iuravit rex Adefonsus et totos suos ba
rones. Et isti sunt qui iuraverunt: Aze-
nar Azenaris, Exemen Fortuniones de 
Lehet, Fortúnio Garcez Caxal, Enneco 
Galindez de Sos, Sanz Joannes de Oxa-
castro, D. Garcia Crespo, Lop Lopez 
de Calahorra, Petro Xemenez lusticia, 
Eximen Blasco, Galin Garcez de Sane
ia Cruce, Tizón de Montsono, Lop Gar
cez de Stella, Garcia Lopez de Lerin, 
Lop Sanz de Exaire, Lop Arces Pele-
grín. Facta carta era MGLHI in Puyo 
de Sanez, in mense RIarcii. Signum 
Imperatoria ^ Adefonsi 1 (Dicciona
rio Sistórico-Geográ/ico de España, 
publicado por la Real Academia de la 

moros de Tutela. Et si aíiquis moro Historia, tomo H, pág. 558). 

1 E l documento original en pergamino, 
contexto arábigo interlineado, permanecióen 
Pedrola en el archivo de loa excelentísiraos 
dutpies de Vistahermoaa hasta principios del 
siglo pasado, en que perdido con ofcraa escri

turas, á consecuencia délos trastornos de la 
guerra de sucesión, su falta seria ¡rrepara-
rable si no hubiera sido copiado anterior
mente por Fr. Domingo Escribano Izquier
do. Muñoz, Fueros Municipales, pág. 415. 
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I I I . 

FUERO DADO EN EL AÑO DE 111S Á LOS MOZÁRABES, CASTELLANOS Y FRANCOS DE LA CIODAD DE 

TOLEDO POR E L REY DON ALFONSO VII. 

Sub imperio alme et individue Tr i -
nitatis, videlicet, et Filii et Spiritus 
Sancti unius quidera omnipotentis Dei. 
Hoe pactum renovatum et fedus fírrais-
simum iussit renovare, et confirmare 
venerabílis rex Adephonsus, Raymun-
di filius, ad omrtes eives Toletanos, 
scilicet, Castellanos, Muzárabes atque 
Francos propter fidelitatem, et equali-
tatem illorum, et iilos previllegios, quos 
dederat illis avus suus Adephonsus rex, 
det illi Deus optimam requiem, melio-
ravit et conflrmavit per amorem Dei, et 
remissionem omnium peccatorum suo-
rum. Sic vero, et omnia indicia eorum 
secundum librum iudicum sint iudicata 
coram decern ex nobilissimis et sapien-
tíssimis illorum, qui sedeant semper 
cum iudice civitatis ad examinanda iu-
dicia popuíorum, et ut precedant om-
nes in testimoniis in universo regno 
illius. 

Similiter et omnes Clerici, qui nocte 
et die pro se et omnibus christianis, 
omnipotentem Leum exorant, habeant 
omnes suas heredítates liberas in re-
dendis deoimís. 

Sic vero dedit libertatem militibus a 
pórtatico de caballis et mulis in civi-
tate Toleto. 

Et si quis captivus christianus exie-

rit in captive mauro, non det portati-
cum, et quantum dederit rex militibus 
Toleti de muneribus, sive proficuis, sit 
divisum inter illos, scilicet Castellanos, 
et Galléeos, et Muzárabes, quomodo 
fuerint in numero uni ab aíiis: et quod 
non sint pignorati tam milites, quam 
ceteri eives Toletani in universo regno 
illius; quod si aliquis ausus fueritunum 
ex illis in omnibus regionibus suis pig
norare, duplet pignora illa, et solvat 
regi sexaginta solidos. 

Ad hue autem; et milites illorum 
non faciant ahnudbam, nisi uno fossa-
to in anno, et qui remanserit ab illo 
fossato sine verídica excussatione, sol
vat regi decern solidos. 

Et qui ex illis obierit, et equum aut 
loricam sen aliquas armas regis tenue-
rit , hereditent omnia filii sui, sive pro-
pinqui, et remaneant cum matre sua 
honorati, et liberi in honore patris 
illorum, donee valeant equitare. Nam 
etsi solam uxorem relinquerit, sit Ho
norata in honore mariti sui. 

Sic quoque et qui intus civitatis, 
aut foras in viilis et solaribus suiscom-
raoraverint, et contentiones et iurgia 
inter illos ceciderint, omnes calumpnie 
ipsorum sint suorum. 

Si quis vero ex illis in Fraticiam, 
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aut ín Castells, sive ad Galleciam, seu 
quamque terrain ire voluerit, relinquat 
caballerum in domo sua, qui pro eo 
serviat infra tanlum, et vadat cum Dei 
benedjctione. 

Et quicumque cum uxore sua ad 
suas liereditates ultra serram ire vo
luerit, relinquat caljalíero in domo sua, 
et 7adat in octobrio, et veniat in pri
mo maio; quod si ad hunc terininum 
non venerit, et veridicam excusatio-
nem non habuerit, solvat rog-i sexagin-
la solidos; si vero uxorem non levave-
rit, non relinquat cum ea caballerum, 
tamen ad hoc placitum veniat; simili
ter agricole, et vinearum cultores red-
dant de tritico et ordeo, et vinearum 
frugibus decimam partem regi non 
plus, et sint eleoti ad scribendam de
cimam banc homines fideles, Deum t i -
mentes, mercedem regis accipientes, 
et quod sit adducta in tempore tritu-
rarum messium horrea regis, et in 
tempore vindemiarum ad torcularia 
eius, et accepta de eis, cum veridica 
et equali mensura, videntibus duobus, 
vet tribus fidelibus civitatis: et hi qui 
banc decimam regi soivunt, non sit 
super eos aliquod servitium ad facien
dum supra bestias illorum, non ser-
nam, neo fossatoria, nec vigilia in ci-
vitate, nec in castello, sed sint hono-
rati, et liberi, et ab omnibus laceribus 
impemti; et quisquís ex iilis equitare 
voluerit inquibusdam temporibus equi-
tet, et intret in mores militum. 

Nam et quicumque habuerit heredi-
tatem, aut villam iuxta flumen de flu-
minibus Toleti, et in ipso ilumine mo-
lendinum, aut alnagora, sive piskera 
edificare quisierit, iaciet sine ullo t i -
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more; necnon et habeant ipsi et filii 
sui et heredes eorum omnes heredita-
tes suas fixas et stabilitas usque in 
perpeluum, et quod emant, et vendant 
uni ab alterís, et donent ad quem qui-
sierint, et unusquisque faciei in sua 
heredilate secumdum suam volunta-
tem. Sic vero, et si avua suus, det illi 
Deus requiem, abstulit aliquam here-
ditatem uni eorum per iram, aut per 
iniustitiam absque culpa palatina, quod 
in ea sit reversus: et item qui heredi-
tates in quacumque terra imperii illius 
habuerit, iussit ut saiones nonintrent 
in eas, nec maiorinus, sed sint impe-
rati per amorem popuiationis illius in 
Toleto. Nam et cum Dei adiutorio de 
quantis civitatis maurorum, ut habeant 
flduciam accipere, ut et illi qui de ip-
sis civitatibus fuerint, ibunt recupera
re heredttates suas, et quod vendicent 
eas de Toleto cum moratoribus Toleti. 

Sic quoque et i l l i , qui ultra serram 
sunt, et si aliquod iudicium habuerint 
cum aliquo Toletano, quod veniant in 
medianetum in Calatalifa, et ibi se iu-
dicent cum eo, et per sanctorum pa-
trum obedire, et implere precepta ius
sit, amplificet Deus regnum ipsius, ut 
nullus iudeus, nuilus nuper renatus ha-
beat mandamentum super nullum chris* 
tianum in Toleto, nec in suo territorio. 

De cetero vero si aliquis homo iceci-
derit in homicidium, aut aliquem livo^ 
rem absque volúntate, et probatura 
fuerit per veridicas testimonias, si 
fide iussorem habuerit non sit re-
trusus ín carcerem, et si fldeiusorem 
non habuerit, non feraturalicubi ex
tra Toletum, sed tantum in Toletano 
cárcere trudatur, scilicet de alfada, et 

37 
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non solvat nisi qúintam partem caliip-
nie non plus. 

Quod si aliqüis aliquem hominem 
occiderit intus Toleti, aut foras infra 
quinquémilliarios in circuitueius, mor
te Lurpissima cum lapídibus moriatur. 
Qui vero de occisione ebristiani vel 
mauri, sive iudei per suspilionem ac-
cusatus fuerit, nec fucrint super eum 
Teridicas fidelesque testimonias, iudi-
cent eum per librum iudicum. 

Si quis vero cum aliquo furtu pro-
batus fuerít., totam calumpniam secun
dum librum iudicum solvat. 

Sic vero etsi peccato impediente ali
qüis homo cogitaverit aliquam tradi-
tionem in civitate, autín castello, dis-
coopertum fuerit per ñdelissimas teŝ -
timoriias, ipse solus pateat malum, aut 
esilium. Si vero fugerit ét inventus 
non fuerit, porcíonem suam de íoto 
süo habere regi accipiant, et remaneat 
uxor sua cum filiis suis in porcione sua 
intus civitatis, et foras sine ullo impe
dimento. 
- Hoc iúdioium dèdit nobilissimus rex 
•Àldephonsus Raymundiz die, quo hoc 
priviiliegium confinnavit, et iussit, ut 
hullus-pausaterus descèndat in una ex 
domibus Toletanorum intus oivitatis, 
nec in villis suis. * 

Et mulier ex muiieribus eorum ftte-
rit vidua, aut virgo, non sit data ad 
maritum invità non :per se, nec per 
aliquam potentem personam. 

Similiter, et nullus erit ausus rape-
re mulierem de muiieribus eorum, ma
la si fuerit, aut bona, non in civitate 
nec in \ia, nec in villa. Et quis unam 
ex íllis rapuérit, morte moriatur in 
loco. 
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Sic etiam honorem christíanorum 

confirmavit, ut maurus et íudeus si 
habuerit íudicium cum christiano, quod 
ad iudicem christíanorum veniant ad 
iudicium, et quod nulla arma nec ullum 
cabaílum de sella exeat de Toieto ai 
terras maurorum. 

Et placuit ei ut civitas Toleti non 
esset préstamo, nec sit in ca domina-
tor pretor eum, ñeque vir, ñeque fe-
mina, et in tempore stationis sucurrat 
Toletum defenderé ab omnibus volen-
tibus earn opprimere, sive sint chris
tian]', sive mauri. 

Et iussit, ut nulla persona babeal 
liereditatem in Toieto, nisi qui mora-
verit in ea cum fdiis suis, et uxore sua: 
et fabricatio muris constet semper de 
commodis et de utilitatibus Toleti, si-
cut antea erat in tempore avi sui Ade-
phonsi regis, sit ei beata requies. Si 
aliquis CastelLnus ad suum forum ire 
voluerit: vadat, et super hoc totum, 
exaltet Dominus imperium suum, di-
miãsit íllis omnia peccata, que accide-
runt de occisione iudeorum, et de re-
bus illorum, et de totis perquisitioni-
bus tam maioribus, quam minoribus. 
Omnes vero has consuctudines rex no-
bilissimo Ádefonsus Raymundi íilius 
concessit atque afirmavit, ad omnes cris
tianos in Toieto commorantes, et super 
eas iudicavit illis ita, et dixit per Deuni 
patrem omnipotentem creatorem celi 
et terre et per lessum-Christum íilium 
eius redernptorem mundi et per omnes 
Sanctos et electos Dei, quos per meam 
conscientiam, et secundum meum pos
se, has consuetudínes non sint tffactc, 
nec prevaricate, ñeque dissalute per 
me non per meam iussionem in perpe-
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tuum; et si quis ex meis propinquis 
legerit hoc privillegium, vel leetum 
super eum fuerit, comes aut viceco-
mes,potestas, siveduXjaut iudex, sive 
prepositus, potens, aut in potens scien
ter confringere vel ausu temerario vio
lare presumserit sit anatematizatus, et 
in corpore et sanguine Christi exco-
municatus, et solvat decera libras auri 
optimi ad regale palacium, et si ali-
quid fuerít violatum ex hoc privillegio; 
me scienle vel nesciente, et in patria 
preseas fuerit, quod decera ex maiori-
bus civitatis venient ad me, et scire me 
facient quidquid ex privillogio fraotum 
est. Et ego tunc cum Dei adiutorio 
emendabo iliud. Facta carta decimo 
sexto kalendas Decembris, eraMCLYI. 
Ego Adephonsus Dei gratia imperator 
hoe totum fieri iussi, et omnibus meis 
comitibus atque potestatibus ad robo-
randum iradidi, et manu mea propria 
hoc sanctae crucis signum K£< feci an-
Duente Deo.